
Sábado, 22 de Fevereiro de 2014  *  Ano XIV  -  Edição nº 639

DIGA NÃO ÀS DROGAS

DR. FLORISVALDO ANTÔNIO FIORENTINO
Prefeito Municipal da Estância Turística de Ibitinga

Seção I ...................Gabinete do Prefeito
Seção II ................Secretarias Municipais
Seção III ...............................Autarquias
Seção IV ........................Empresa Pública 

e Fundação

PODER EXECUTIVO

PODER LEGISLATIVO
Câmara Municipal

LEI Nº 3.859
DE 12 DE FEVEREIRO DE 2014.

Institui no Calendário Oficial de Eventos do 
Município da Estância Turística de Ibitinga, o 
Dia Municipal do   Rotaract, a ser comemorado 
anualmente em 13 de março.

(Projeto de Lei n° 208/2013, de autoria dos 
Vereadores da Câmara Municipal da Estância 
Turística de Ibitinga).

 
O SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 

TURÍSTICA DE IBITINGA, Estado de São Paulo, em 
conformidade com a Lei Orgânica do Município, 
e nos termos da Resolução nº 4.109/2014, da 
Câmara Municipal, promulga a seguinte lei:

Art. 1°. Fica instituído no âmbito do Município 
da Estância Turística de Ibitinga o “DIA MUNICIPAL 
DO ROTARACT”, a ser inserido no Calendário 
Municipal de Eventos.

Art. 2º. O Dia do Rotaract será comemorado no 

dia 13 de março, por ser o Dia Mundial do Rotaract.

Art. 3°. Esta Lei entrará em vigor na data 
de sua publicação, revogando as disposições em 
contrário.

FLORISVALDO ANTÔNIO FIORENTINO
Prefeito Municipal 

Registrada e publicada na Secretaria de 
Administração da P. M., em 12 de fevereiro de 2014.

PEDRO WAGNER RAMOS
Secretário de Administração

LEI COMPLEMENTAR Nº 077
DE 19 DE FEVEREIRO DE 2014.

Altera o Quadro de Pessoal dos Profissionais do 
Magistério Público da Educação Básica da Estância 
Turística de Ibitinga, criado pela Lei Complementar 
nº 037, de 29 de setembro de 2010, e dá outras 
providências.

O SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
TURÍSTICA DE IBITINGA, Estado de São Paulo, em 
conformidade com a Lei Orgânica do Município, 
e nos termos da Resolução nº 4.120/2014, da 
Câmara Municipal, promulga a seguinte lei:

Art. 1º. Esta Lei Complementar dispõe sobre a 
alteração do Quadro de Pessoal dos Profissionais do 
Magistério Público da Educação Básica da Estância 
Turística de Ibitinga, criado pela Lei Complementar 
n.º 037, de 29 de setembro de 2010.

Art. 2º. Ficam acrescidos ao Quadro dos 
Profissionais do Magistério, 10 (dez) empregos 
públicos permanentes de Professor de Educação 
Básica I (PEB-I), regidos pela Consolidação das Leis 
do Trabalho, com a jornada de trabalho, atribuições, 
referência salarial, direitos e deveres descritos na 
Lei Complementar n.º 037, de 29 de setembro de 
2010. 

Art. 3º. O Quadro de Profissionais do Magistério 
Público da Educação Básica, contido no Anexo VI 
da Lei Complementar n.º 037, de 29 de setembro 
de 2010, em relação ao emprego de Professor de 
Educação Básica I (PEB-I), passa a vigorar com a 

seguinte redação:

FUNÇÃO
TOTAL DE 

VAGAS 
PREVISTAS

TOTAL DE 
VAGAS 

PREENCHIDAS

LEI QUE 
CRIA OU 
PREVÊ

SITUAÇÃO 
DE ACORDO 
COM ESTA 

LEI

REFERÊNCIA 
SALARIAL

Professor 
de 

Educação 
Básica I - 

PEB-I

230 220
Lei 

Complementar 
n.º 037/2010, 

alterada pela Lei 
Complementar 

n.º 53/2011.

Emprego 
permanente

Anexo III da Lei 
Complementar 
n.º 037/2010.

Art. 4º. As despesas decorrentes da execução desta Lei Complementar correrão por conta de verba 
própria constante do orçamento vigente, suplementadas se necessário. 

Art. 5º. Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicação.

FLORISVALDO ANTÔNIO FIORENTINO
Prefeito Municipal

Registrada e publicada na Secretaria de Administração da P. M., em 19 de fevereiro de 2014.

PEDRO WAGNER RAMOS
Secretário de Administração

DECRETO Nº 3.691
DE 12 DE FEVEREIRO DE 2014.

Declara ponto facultativo.

O SR. PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE IBITINGA, Estado de São Paulo, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º. Declarar ponto facultativo nas Repartições Públicas Municipais, Autarquias e Fundação, 
ressalvadas as atividades dos serviços essenciais, os dias 03 e 04 de março do corrente ano, data dedicada 
ao “Carnaval”.

Art. 2º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

FLORISVALDO ANTÔNIO FIORENTINO
Prefeito Municipal

Registrado e publicado na Secretaria de Administração da P.M., em 12 de fevereiro de 2014.

PEDRO WAGNER RAMOS
Secretário de Administração

DECRETO Nº 3.692, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2014.

Estabelece regras para sorteio do Empreendimento Santo Expedito, para famílias inscritas no Programa 
minha Casa Minha Vida – PMCMV – Recursos FAR, na Estância Turística de Ibitinga/SP, em atendimento à 
Portaria 610 de 26 de dezembro de 2011 – MC, anexo 4.1.1 disposto na lei 11.977, de 07 de julho de 2009, 
inclusive.

O SR. PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE IBITINGA, Estado de São Paulo, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º. Participarão do sorteio aqueles inscritos no Cadastro Municipal, em consonância com o decreto 
nº 3616 de 16 de outubro de 2013, conforme lista publicada nesta edição do Semanário da Estância 
Turística de Ibitinga.



Semanário Estância de Ibitinga 2Ibitinga, 22 de Fevereiro de 2014

JORNAL CIDADE DE RIO CLARO
AV. RIO CLARO, 283 - CENTRO
RIO CLARO-SP
CEP 13500-380   

FONE: (16) 3352-7000 - RAMAL 7009

SILVANA ROSSI - MTB 22.038

Art. 2º. O Empreendimento Residencial 
Santo Expedito terá 28 unidades habitacionais 
reservadas para pessoas que se encontram em 
alto risco de vulnerabilidade social, insalubridade 
ou vivendo em área de risco, conforme Critério 
Nacional estabelecido na Portaria 610 de 26 de 
dezembro de 2011 – MC, anexo 4.1.1 disposto 
na lei 11.977, de 07 de julho de 2009, e após a 
avaliação social.

Parágrafo Único. Serão destinados a sorteio, 
portanto, as 390 unidades remanescentes;

Art. 3º. O Empreendimento terá também 
13 unidades destinadas a atender idosos, e 13 
unidades destinadas a atendimento de pessoas 
com necessidades especiais, conforme Critério 
Nacional estabelecido na Portaria 610 de 26 de 
dezembro de 2011.

Art. 4º. O número de inscritos que serão 
sorteados para este empreendimento será de 390 
titulares, e 390 suplentes que serão classificados 
conforme ordem de sorteio.

Parágrafo Único. Os suplentes serão sorteados 
objetivando a substituição dos candidatos que 
não preencherem os critérios de aprovação 
estabelecidos pela Caixa Econômica Federal, e 
serão chamados pela ordem de classificação do 
sorteio.

Art. 5º. Os dados cadastrais e documentação 
de todos os sorteados serão submetidos à avaliação 
e aprovação da Caixa Econômica Federal.

Art. 6º. O sorteio será feito com a seguinte 
sequencia:

§ 1º. Inicialmente serão sorteadas 3% (três 
por cento) do total das Unidades para o grupo de 
Idosos, totalizando 13 (treze) fichas sorteadas. 
Os inscritos não contemplados neste grupo 
concorrerão também no grupo geral;

§ 2º. Serão sorteadas 3% (três por cento) do 
total das Unidades para o grupo de Portadores 
de Necessidades Especiais - PNE; totalizando 
13 (treze) fichas sorteadas. Os inscritos não 
contemplados neste grupo também concorrerão 
no grupo geral;

§ 3º. Serão sorteadas 94% (noventa e quatro 
por cento) do total das Unidades, destinado aos 
inscritos na Lista Geral, acrescida das fichas 
dos grupos Idoso e Portadores de Necessidades 
Especiais - PNE.

Art. 7º. O sorteio será realizado no dia 26 
de fevereiro de 2014 no recinto do pavilhão de 
Exposição Permanente a partir das 18 horas;

Art. 8º. Todos os procedimentos formais deste 
sorteio serão acompanhados pela Comissão de 
Acompanhamento do Sorteio do Empreendimento 
Santo Expedito, nomeada através da Portaria nº. 
11.950 de 21 de fevereiro de 2014.

Art. 9º. Todos os sorteados serão comunicados 
por via postal.

Art. 10. Este Decreto entrará em vigor na data 
de sua publicação, revogando-se as disposições 
em contrário.

FLORISVALDO ANTÔNIO FIORENTINO
Prefeito Municipal

Registrado e publicado na Secretaria de 
Administração da P.M., em 12 de fevereiro de 
2014.

PEDRO WAGNER RAMOS
Secretário de Administração

PORTARIA Nº 11.927
DE 17 DE FEVEREIRO DE 2014.

O PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
TURÍSTICA DE IBITINGA, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por lei,

RESOLVE: 

Nomear, com efeito retroativo, a partir de 27 de 
janeiro de 2014, a Sra. ELLEN FERNANDA LUCINIO 
RAMOS, RG nº 34.598.330-0, para exercer o 
emprego público de Professor de Educação Básica 
I, com salários proporcionais à tabela de salários e 
vencimentos da Prefeitura Municipal, em virtude de 
aprovação em Processo Seletivo, homologado em 
18/01/2014, em substituição a Profª Márcia Cristina 
Guedes, afastada pelo INSS, no vigente ano letivo 
de 2014, no Berçário II A, de manhã, na  EMEI 
“Armando Tramontina”.

FLORISVALDO ANTÔNIO FIORENTINO
Prefeito Municipal

Registrada e publicada na Secretaria de 
Administração da P. M., em 17 de fevereiro de 2014.

PEDRO WAGNER RAMOS
Secretário de Administração

PORTARIA Nº 11.928
DE 17 DE FEVEREIRO DE 2014.

O PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
TURÍSTICA DE IBITINGA, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por lei,

RESOLVE: 

Nomear, com efeito retroativo, a partir de 27 
de janeiro de 2014, a Sra. NEILAMARA AMARAL 
FIRMINO, RG nº 37.372.445-7, para exercer o 
emprego público de Professor de Educação Básica 
I, com salários proporcionais à tabela de salários e 
vencimentos da Prefeitura Municipal, em virtude de 
aprovação em Processo Seletivo, homologado em 
18/01/2014, em substituição a Profª Meire Terezinha 
Carrera F Vitor, afastada para vice-direção da EMEI 
“Joana Jeorgette Branco – D. Joaninha”, no vigente 
ano letivo de 2014, no Berçário II A, de manhã, na  
EMEI “Joana Jeorgette Branco – D. Joaninha”.

FLORISVALDO ANTÔNIO FIORENTINO
Prefeito Municipal

Registrada e publicada na Secretaria de 
Administração da P. M., em 17 de fevereiro de 2014.

PEDRO WAGNER RAMOS
Secretário de Administração

PORTARIA Nº 11.929
DE 17 DE FEVEREIRO DE 2014.

O PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
TURÍSTICA DE IBITINGA, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por lei,

RESOLVE: 

Nomear, com efeito retroativo, a partir de 27 
de janeiro de 2014, a Sra. ADRIANA LONGO, RG 
nº 20.925.375, para exercer o emprego público 
de Professor de Educação Básica I, com salários 
proporcionais à tabela de salários e vencimentos da 
Prefeitura Municipal, em virtude de aprovação em 
Processo Seletivo, homologado em 18/01/2014, 
em substituição a Profª Eliana Hermida Lemos, 
afastada para vice-direção da EMEIEF “Delfina 
Gomes da Fonseca”, no vigente ano letivo de 2014, 
no Pré I C, à tarde, na  EMEIEF “Delfina Gomes da 

Fonseca”.

FLORISVALDO ANTÔNIO FIORENTINO
Prefeito Municipal

Registrada e publicada na Secretaria de 
Administração da P. M., em 17 de fevereiro de 2014.

PEDRO WAGNER RAMOS
Secretário de Administração

PORTARIA Nº 11.930
DE 17 DE FEVEREIRO DE 2014.

O PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
TURÍSTICA DE IBITINGA, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por lei,

RESOLVE: 

Nomear, com efeito retroativo, a partir de 27 
de janeiro de 2014, a Sra. MARIANA DIAS DE 
SOUZA GIL, RG nº 48.183.193-9, para exercer o 
emprego público de Professor de Educação Básica 
I, com salários proporcionais à tabela de salários 
e vencimentos da Prefeitura Municipal, em virtude 
de aprovação em Processo Seletivo, homologado 
em 18/01/2014, em substituição ao Prof. Ebson 
Fernando Moreira (2º cargo), afastado para sala de 
informática, no vigente ano letivo de 2014, no 2º 
ano C, à tarde, na  EMEF “Profª Francisca Simões”.

FLORISVALDO ANTÔNIO FIORENTINO
Prefeito Municipal

Registrada e publicada na Secretaria de 
Administração da P. M., em 17 de fevereiro de 2014.

PEDRO WAGNER RAMOS
Secretário de Administração

PORTARIA Nº 11.931
DE 17 DE FEVEREIRO DE 2014.

O PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
TURÍSTICA DE IBITINGA, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por lei,

RESOLVE: 

Nomear, com efeito retroativo, a partir de 27 
de janeiro de 2014, a Sra. APARECIDA DE FÁTIMA 
OLSEN TEIXEIRA, RG nº 12.911.059, para exercer 
o emprego público de Professor de Educação 
Básica I, com salários proporcionais à tabela de 
salários e vencimentos da Prefeitura Municipal, 
em virtude de aprovação em Processo Seletivo, 
homologado em 18/01/2014, em substituição a 
Profª Rosimeire Pinheiro de Freitas, afastada para 
vice-direção da EMEF “Profª Maria Lúcia Geretto 
Caldas, no vigente ano letivo de 2014, no 1º ano E, 
à tarde, na  EMEIEF “D. Leonor Mendes de Barros”.

FLORISVALDO ANTÔNIO FIORENTINO
Prefeito Municipal

Registrada e publicada na Secretaria de 
Administração da P. M., em 17 de fevereiro de 
2014.

PEDRO WAGNER RAMOS
Secretário de Administração

PORTARIA Nº 11.932
DE 17 DE FEVEREIRO DE 2014.

O PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
TURÍSTICA DE IBITINGA, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por lei,

RESOLVE: 

Nomear, com efeito retroativo, a partir de 28 de 
janeiro de 2014, a Sra. MARIA PAULA DE MÁRIO, 
RG nº 15.247.063, para exercer o emprego público 
de Professor de Educação Básica I, com salários 
proporcionais à tabela de salários e vencimentos da 
Prefeitura Municipal, em virtude de aprovação em 
Processo Seletivo, homologado em 18/01/2014, 
em substituição a Profª Beatriz Buzato, afastada 
direção da EMEI “Prof. Roberto Aparecido Massola”, 
no vigente ano letivo de 2014, no Maternal I B, 
de manhã, na  EMEI “Prof. Roberto Aparecido 
Massola”.

FLORISVALDO ANTÔNIO FIORENTINO
Prefeito Municipal

Registrada e publicada na Secretaria de 
Administração da P. M., em 17 de fevereiro de 
2014.

PEDRO WAGNER RAMOS
Secretário de Administração

PORTARIA Nº 11.933
DE 17 DE FEVEREIRO DE 2014.

O PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 



Semanário Estância de Ibitinga 3Ibitinga, 22 de Fevereiro de 2014

TURÍSTICA DE IBITINGA, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por lei,

RESOLVE: 

Nomear, com efeito retroativo, a partir de 27 
de janeiro de 2014, o Sr. MAURÍCIO LISBOA, RG 
nº 20.925.432-4, para exercer o emprego público 
de Professor de Educação Básica I, com salários 
proporcionais à tabela de salários e vencimentos da 
Prefeitura Municipal, em virtude de aprovação em 
Processo Seletivo, homologado em 18/01/2014, 
em substituição a Profª Alessandra da Costa, 
afastada para sala de informática, no vigente ano 
letivo de 2014, no 1º ano A, de manhã, na  EMEF 
“Profª Francisca Simões”.

FLORISVALDO ANTÔNIO FIORENTINO
Prefeito Municipal

Registrada e publicada na Secretaria de 
Administração da P. M., em 17 de fevereiro de 
2014.

PEDRO WAGNER RAMOS
Secretário de Administração

PORTARIA Nº 11.934
DE 17 DE FEVEREIRO DE 2014.

O PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
TURÍSTICA DE IBITINGA, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por lei,

RESOLVE: 

Nomear, com efeito retroativo, a partir de 27 
de janeiro de 2014, a Sra. DÉBORA DO PRADO 
FELIPE, RG nº 26.388.112-X, para exercer o 
emprego público de Professor de Educação Básica 
I, com salários proporcionais à tabela de salários 
e vencimentos da Prefeitura Municipal, em virtude 
de aprovação em Processo Seletivo, homologado 
em 18/01/2014, em substituição a Profª Renata 
Innocente Vilela, afastada para direção da EMEI 
“Profª Nadir Monari”, no vigente ano letivo de 2014, 
no Pré II A, à tarde, na  EMEI “Profª Nadir Monari”.

FLORISVALDO ANTÔNIO FIORENTINO
Prefeito Municipal

Registrada e publicada na Secretaria de 
Administração da P. M., em 17 de fevereiro de 2014.

PEDRO WAGNER RAMOS
Secretário de Administração

PORTARIA Nº 11.935
DE 17 DE FEVEREIRO DE 2014.

O PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
TURÍSTICA DE IBITINGA, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por lei,

RESOLVE: 

Nomear, com efeito retroativo, a partir de 27 
de janeiro de 2014, a Sra. MARA CÉLIA ARAVÉCHIA 
ANTONIEL, RG nº 32.498.714-6, para exercer o 
emprego público de Professor de Educação Básica 
I, com salários proporcionais à tabela de salários 
e vencimentos da Prefeitura Municipal, em virtude 
de aprovação em Processo Seletivo, homologado 
em 18/01/2014, em substituição a Profª Sônia Ap. 
Alves Bueno de Moraes, afastada para vice-direção 
da EMEF “Profª Sandra Regina Siviero”, no vigente 
ano letivo de 2014, no 3º ano D, à tarde, na  EMEF 
“Profª Sandra Regina Siviero”.

FLORISVALDO ANTÔNIO FIORENTINO
Prefeito Municipal

Registrada e publicada na Secretaria de 
Administração da P. M., em 17 de fevereiro de 2014.

PEDRO WAGNER RAMOS
Secretário de Administração

PORTARIA Nº 11.936
DE 17 DE FEVEREIRO DE 2014.

O PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
TURÍSTICA DE IBITINGA, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por lei,

RESOLVE: 

Nomear, com efeito retroativo, a partir de 29 de 
janeiro de 2014, a Sra. ANA PAULA RODRIGUES DA 
MOTTA FERREIRA, RG nº 33.069.106-5, para exercer 
o emprego público de Professor de Educação Básica 
I, com salários proporcionais à tabela de salários e 
vencimentos da Prefeitura Municipal, em virtude de 
aprovação em Processo Seletivo, homologado em 
18/01/2014, em substituição a Profª Maria Luiza R 
Salerno, afastada para prestar serviços na APAE, no 
vigente ano letivo de 2014, no Pré I C, à tarde, na  
EMEIEF “D. Leonor Mendes de Barros”.

FLORISVALDO ANTÔNIO FIORENTINO
Prefeito Municipal

Registrada e publicada na Secretaria de 
Administração da P. M., em 17 de fevereiro de 2014.

PEDRO WAGNER RAMOS
Secretário de Administração

PORTARIA Nº 11.937
DE 17 DE FEVEREIRO DE 2014.

O PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
TURÍSTICA DE IBITINGA, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por lei,

RESOLVE: 

Nomear, com efeito retroativo, a partir de 29 
de janeiro de 2014, a Sra. DANIELE LOURENÇO 
BORIN, RG nº 41.652.687-1, para exercer o 
emprego público de Professor de Educação Básica 
I, com salários proporcionais à tabela de salários e 
vencimentos da Prefeitura Municipal, em virtude de 
aprovação em Processo Seletivo, homologado em 
18/01/2014, em substituição a Profª Gislaine Ap. 
Biazi de Camargo, afastada para vice-direção da 
EMEIEF “D. Leonor Mendes de Barros”, no vigente 
ano letivo de 2014, no Pré I D, à tarde, na  EMEIEF 
“D. Leonor Mendes de Barros”.

FLORISVALDO ANTÔNIO FIORENTINO
Prefeito Municipal

Registrada e publicada na Secretaria de 
Administração da P. M., em 17 de fevereiro de 2014.

PEDRO WAGNER RAMOS
Secretário de Administração

PORTARIA Nº 11.938
DE 17 DE FEVEREIRO DE 2014.

O PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
TURÍSTICA DE IBITINGA, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por lei,

RESOLVE: 

Nomear, com efeito retroativo, a partir de 29 
de janeiro de 2014, a Sra. MIRIAN FERNANDES 
EVANGELISTA, RG nº 41.410.844-9, para exercer o 
emprego público de Professor de Educação Básica 

I, com salários proporcionais à tabela de salários 
e vencimentos da Prefeitura Municipal, em virtude 
de aprovação em Processo Seletivo, homologado 
em 18/01/2014, em substituição ao Prof. Kennedy 
Constantino, afastado aguardando julgamento 
judicial, no vigente ano letivo de 2014, no Pré II B, 
à tarde, na  EMEI “Semiramis Anita Tucci”.

FLORISVALDO ANTÔNIO FIORENTINO
Prefeito Municipal

Registrada e publicada na Secretaria de 
Administração da P. M., em 17 de fevereiro de 2014.

PEDRO WAGNER RAMOS
Secretário de Administração

PORTARIA Nº 11.939
DE 17 DE FEVEREIRO DE 2014.

O PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
TURÍSTICA DE IBITINGA, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por lei,

RESOLVE: 

Nomear, com efeito retroativo, a partir de 30 
de janeiro de 2014, a Sra. LAÍS DE ALMEIDA, RG 
nº 49.507.655-7, para exercer o emprego público 
de Professor de Educação Básica I, com salários 
proporcionais à tabela de salários e vencimentos 
da Prefeitura Municipal, em virtude de aprovação 
em Processo Seletivo, homologado em 18/01/2014, 
em substituição a Profª Clarice Ap. Biondo Ribeiro, 
afastada para Coordenação do Projeto Crescer, no 
vigente ano letivo de 2014, no Pré I E, à tarde, na  
EMEIEF “D. Leonor Mendes de Barros”.

FLORISVALDO ANTÔNIO FIORENTINO
Prefeito Municipal

Registrada e publicada na Secretaria de 
Administração da P. M., em 17 de fevereiro de 2014.

PEDRO WAGNER RAMOS
Secretário de Administração

PORTARIA Nº 11.940
DE 17 DE FEVEREIRO DE 2014.

O PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
TURÍSTICA DE IBITINGA, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por lei,

RESOLVE: 
Nomear, com efeito retroativo, a partir de 10 

de fevereiro de 2014, a Sra. MARIA BENEDITA DOS 
SANTOS MORINI, RG nº 11.948.597, para exercer o 
emprego público de Professor de Educação Básica 
I, com salários proporcionais à tabela de salários e 
vencimentos da Prefeitura Municipal, em virtude de 
aprovação em Processo Seletivo, homologado em 
18/01/2014, em substituição a Profª Maria Angélica 
Campitelli, afastada para vice-direção da EMEF 
“Dinah de Mello Campos”, no vigente ano letivo de 
2014, no 1º ano D, à tarde, na  EMEF “Dinah de 
Mello Campos”.

FLORISVALDO ANTÔNIO FIORENTINO
Prefeito Municipal

Registrada e publicada na Secretaria de 
Administração da P. M., em 17 de fevereiro de 2014.

PEDRO WAGNER RAMOS
Secretário de Administração

PORTARIA Nº 11.941
DE 17 DE FEVEREIRO DE 2014.

O PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 

TURÍSTICA DE IBITINGA, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por lei,

RESOLVE: 

Nomear, com efeito retroativo, a partir de 
06 de fevereiro de 2014, a Sra. MARIA DELFINA 
FERNANDES LEITE DA SILVA, RG nº 9.604.189, para 
exercer o emprego público de Professor de Educação 
Básica I, com salários proporcionais à tabela de 
salários e vencimentos da Prefeitura Municipal, 
em virtude de aprovação em Processo Seletivo, 
homologado em 18/01/2014, em substituição a 
Profª Isabel Ap. Giacomelli Bardelotti, afastada para 
direção do Projeto Crescer, no vigente ano letivo de 
2014, no Pré II C, à tarde, na  EMEI “Semiramis Anita 
Tucci”.

FLORISVALDO ANTÔNIO FIORENTINO
Prefeito Municipal

Registrada e publicada na Secretaria de 
Administração da P. M., em 17 de fevereiro de 2014.

PEDRO WAGNER RAMOS
Secretário de Administração

PORTARIA Nº 11.942
DE 17 DE FEVEREIRO DE 2014.

O PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
TURÍSTICA DE IBITINGA, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por lei,

RESOLVE: 

Nomear, com efeito retroativo, a partir de 03 
de fevereiro de 2014, a Sra. ROSELI APARECIDA 
RAVAZIO, RG nº 16.200.413, para exercer o 
emprego público de Professor de Educação Básica 
I, com salários proporcionais à tabela de salários 
e vencimentos da Prefeitura Municipal, em virtude 
de aprovação em Processo Seletivo, homologado 
em 18/01/2014, em substituição a Profª Cristiane 
Rodrigues de Godoy, afastada para sala de 
informática, no vigente ano letivo de 2014, no 
Berçário I, à tarde, na  EMEI “Prof. Roberto Aparecido 
Massola”.

FLORISVALDO ANTÔNIO FIORENTINO
Prefeito Municipal

Registrada e publicada na Secretaria de 
Administração da P. M., em 17 de fevereiro de 2014.

PEDRO WAGNER RAMOS
Secretário de Administração

PORTARIA Nº 11.943
DE 17 DE FEVEREIRO DE 2014.

O PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
TURÍSTICA DE IBITINGA, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por lei,

RESOLVE: 

Nomear, com efeito retroativo, a partir de 
03 de fevereiro de 2014, a Sra. NILVA TEIXEIRA 
PEREIRA, RG nº 21.170.423-4, para exercer o 
emprego público de Professor de Educação Básica 
I, com salários proporcionais à tabela de salários 
e vencimentos da Prefeitura Municipal, em virtude 
de aprovação em Processo Seletivo, homologado 
em 18/01/2014, em substituição a Profª Branca 
Elizabeth Vergaças Corrêa, afastada para o cargo 
de Secretária Municipal de Educação, no vigente 
ano letivo de 2014, no Maternal II A, à tarde, na  
EMEI “Prof. Roberto Aparecido Massola”.

FLORISVALDO ANTÔNIO FIORENTINO
Prefeito Municipal



Semanário Estância de Ibitinga 4Ibitinga, 22 de Fevereiro de 2014

Registrada e publicada na Secretaria de 
Administração da P. M., em 17 de fevereiro de 2014.

PEDRO WAGNER RAMOS
Secretário de Administração

PORTARIA Nº 11.944
DE 17 DE FEVEREIRO DE 2014.

O PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
TURÍSTICA DE IBITINGA, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por lei,

RESOLVE: 

Nomear, com efeito retroativo, a partir de 11 
de fevereiro de 2014, a Sra. SIMONE APARECIDA 
MATEUS DA SILVA, RG nº 21.172.042-2, para exercer 
o emprego público de Professor de Educação Básica 
I, com salários proporcionais à tabela de salários e 
vencimentos da Prefeitura Municipal, em virtude de 
aprovação em Processo Seletivo, homologado em 
18/01/2014, em substituição a Profª Renata Gisele 
de Oliveira Jacob (2º cargo), afastada para assumir 
cargo de Secretária do Desenvolvimento Social, no 
vigente ano letivo de 2014, no 1º Ano C, à tarde, na  
EMEF “Profª Francisca Simões”.

FLORISVALDO ANTÔNIO FIORENTINO
Prefeito Municipal

Registrada e publicada na Secretaria de 
Administração da P. M., em 17 de fevereiro de 2014.

PEDRO WAGNER RAMOS
Secretário de Administração

PORTARIA Nº 11.945
DE 17 DE FEVEREIRO DE 2014.

O PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
TURÍSTICA DE IBITINGA, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por lei,

RESOLVE: 

Nomear, com efeito retroativo, a partir de 11 de 
fevereiro de 2014, a Sra. DANIELA GUILHERME DE 
CAMARGO BUFELLI, RG nº 20.062.203, para exercer 
o emprego público de Professor de Educação Básica 
I, com salários proporcionais à tabela de salários e 
vencimentos da Prefeitura Municipal, em virtude de 
aprovação em Processo Seletivo, homologado em 
18/01/2014, em substituição a Profª Maria Lúcia 
Bonini Fonseca, afastada pelo INSS, no vigente ano 
letivo de 2014, no 2º Ano B, à tarde, na  EMEFEM 
“Prof. Benedito Teixeira de Macedo”.

FLORISVALDO ANTÔNIO FIORENTINO
Prefeito Municipal

Registrada e publicada na Secretaria de 
Administração da P. M., em 17 de fevereiro de 2014.

PEDRO WAGNER RAMOS
Secretário de Administração

PORTARIA Nº 11.946
DE 17 DE FEVEREIRO DE 2014.

O PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
TURÍSTICA DE IBITINGA, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por lei,

RESOLVE: 

Nomear, com efeito retroativo, a partir de 03 
de fevereiro de 2014, a Sra. PAULA CRISTINA 
PONCHIO DE ALMEIDA, RG nº 30.331.552-0, 
para exercer o emprego público de Professor de 

Educação Básica II-Educação Física, com salários 
proporcionais à tabela de salários e vencimentos da 
Prefeitura Municipal, em virtude de aprovação em 
Processo Seletivo, homologado em 18/01/2014, em 
substituição ao Prof. Dorivaldo Ponchio, afastado 
para assumir cargo de Coordenador Educacional, 
no vigente ano letivo de 2014.

FLORISVALDO ANTÔNIO FIORENTINO
Prefeito Municipal

Registrada e publicada na Secretaria de 
Administração da P. M., em 17 de fevereiro de 2014.

PEDRO WAGNER RAMOS
Secretário de Administração

PORTARIA Nº 11.947
DE 17 DE FEVEREIRO DE 2014.

O PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
TURÍSTICA DE IBITINGA, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por lei,

			 
RESOLVE: 

Nomear, a partir desta data, a Sra. NATASHA 
SPINELLI LOPES DE LUCCAS, RG nº 41.721.620-
8, para exercer o emprego público de Berçarista, 
com salários proporcionais à tabela de salários e 
vencimentos da Prefeitura Municipal, em virtude de 
aprovação em Concurso Público, homologado em 
01/07/2013.

FLORISVALDO ANTÔNIO FIORENTINO
Prefeito Municipal

Registrada e publicada na Secretaria de 
Administração da P. M., em 17 de fevereiro de 2014.

PEDRO WAGNER RAMOS
Secretário de Administração

PORTARIA Nº 11.948
DE 20 DE FEVEREIRO DE 2014

O PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
TURÍSTICA DE IBITINGA, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por lei,

RESOLVE:

Designar, a partir desta data, o Sr. FERNANDO 
CARLOS MOISÉS NICOLAU, contador, C.R.C. nº 
1-SP170362/O-1, devidamente habilitado da 
Prefeitura, para exercer a função de GESTOR/
CONTADOR do Convênio   171/2010, referente a 
implantação da Quadra Poliesportiva no Jardim 
Verona (SELJ 770/2010), firmado com a Secretaria 
de Esporte, Lazer e Juventude.

FLORISVALDO ANTÔNIO FIORENTINO
Prefeito Municipal

Registrada e publicada na Secretaria de 
Administração da P. M., em 20 de fevereiro de 2014.

 
PEDRO WAGNER RAMOS

Secretário de Administração

PORTARIA Nº 11.949
DE 20 DE FEVEREIRO DE 2014.

O PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
TURÍSTICA DE IBITINGA, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por lei,

RESOLVE:

Nomear os Senhores: DR. LUCIANO RODRIGO 

FURCO, RG nº 29.573.333-0, DRA. ALESSANDRA 
TEIXEIRA DE GODOI LUTAIF, RG nº 19.668.691 e 
SR. JOÃO PAULO BAPTISTA, RG nº 33.709.668-5, 
para comporem Comissão de Sindicância que vai 
apurar fatos relativos ao Processo Administrativo 
nº 670/2014, de 10/02/2014, sobre supostas 
irregularidades com relação a edital de Pregão 
Presencial nº 017/2010.

Os serviços prestados serão considerados 
relevantes ao Município.

FLORISVALDO ANTÔNIO FIORENTINO
Prefeito Municipal

Registrada e republicada na Secretaria de 
Administração da P. M., em 20 de fevereiro de 2014.

PEDRO WAGNER RAMOS
Secretário de Administração

PORTARIA Nº 11.950
DE 21 DE FEVEREIRO DE 2014

O PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA  
TURÍSTICA DE IBITINGA, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por lei,

RESOLVE:

Designar os Senhores: LUIS FERNANDO ROCHA, 
RG 18.572.397, DONISETI JOSÉ PINEZZI, RG 
7.569.282, JEFERSON RODRIGUES, RG 24.441.499, 
LUIZ HENRIQUE VIDO PASCOLATI, RG 32.587.967, 
MARISA APARECIDA CONSTANTINO SOMENCI, 
RG 12.521.683, ELEA LORENZETTI BOCCA, RG 
3.713.371, RANDAL ANTÔNIO MATTEUCCI, RG 
10.874.789, GEORGIA RACHEL ZANATI, RG 
19.889.877, CARLOS ALBERTO BEZERRO, RG 
11.208.424, ALBINO DE SOUZA FREITAS NETO, 
RG 9.604.968-6, MIRNA ELIZA DA SILVA, RG 
29.952.931, MAURÍCIO RODRIGUES MERGULHÃO, 
RG 7.220.709, PEDRO WAGNER RAMOS, RG 
8.527.711 e ALESSANDRA TEIXEIRA DE GODOY, 

RG 19.668.691, para comporem a Comissão de 
Acompanhamento do Sorteio do Empreendimento 
Santo Expedito – Programa Minha Casa Minha Vida. 

Os serviços prestados serão considerados 
relevantes ao Município.

FLORISVALDO ANTONIO FIORENTINO
Prefeito Municipal

Registrada e publicada na Secretaria de 
Administração, em 21 de fevereiro de 2014.

PEDRO WAGNER RAMOS
Secretário de Administração

PORTARIA Nº 11.951
DE 21 DE FEVEREIRO DE 2014.

O PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
TURÍSTICA DE IBITINGA, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por lei,

RESOLVE:

Nomear os Senhores: ALESSANDRA TEIXEIRA 
DE GODOI LUTAIF, RG nº 19.668.691, MIRNA ELIZA 
DA SILVA, RG 29.952.931 e JOÃO PAULO BAPTISTA, 
RG nº 33.709.668-5, para comporem Comissão 
de Sindicância que vai apurar fatos elencados na 
Representação nº 43.0280.000340/2014-5.

Os serviços prestados serão considerados 
relevantes ao Município.

FLORISVALDO ANTÔNIO FIORENTINO
Prefeito Municipal

Registrada e republicada na Secretaria de 
Administração da P. M., em 21 de fevereiro de 2014.

 
PEDRO WAGNER RAMOS

Secretário de Administração

SEÇÃO II
Secretarias

Secretaria de Administração
A Prefeitura Municipal da Estância Turística de 

Ibitinga, através de Rodrigo Hortolani Ladeira, vem 
informar as seguintes publicações:

A Prefeitura da Estância Turística de Ibitinga, 
através de seu Gestor das Atas de Registro de 
Preços, em cumprimento às exigências da Lei 
Federal 8.666/93 e do Decreto Municipal 3.200/09, 
comunica a quem puder interessar que em pesquisa 
de preços visando a verificação da compatibilidade 
dos preços registrados com o praticado no 
mercado, constatou que os seguintes valores ainda 
se encontram vantajosos a Administração:

PREGÃO PRESENCIAL nº 046/2013: Ata 
de Registro de Preços nº 050/2013 - Detentor: 
DOQUINHA MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA – 
EPP, CNPJ nº 06.325.626/0001-54 – Item 01 (Bica 
corrida, sendo 60% de pó de granilha e 40% de 
pedrisco 9 mm) R$ 40,50 por tonelada. 

PREGÃO PRESENCIAL nº 047/2013: 
Ata de Registro de Preços nº 051/2013 - 
Detentor: PANNOLINI COMÉRCIO DE FRALDAS 
LTDA – ME, CNPJ nº 14.063.023/0001-50 – Item 03 
(Fralda descartável infantil, tamanho XG) R$ 0,35 

cada e Ata de Registro de Preços nº 052/2013 - 
Detentor: WALDIR JANÇANTI FILHO – EPP, CNPJ 
nº 08.354.260/0001-77 – Itens: Item 01 (Fralda 
descartável infantil, tamanho G) R$ 0,30 cada e 
Item 02 (Fralda descartável infantil, tamanho GG) 
R$ 0,30 cada. 

PREGÃO PRESENCIAL nº 050/2013: Ata 
de Registro de Preços nº 053/2013 - Detentor: 
RUSSO TERRAPLENAGEM E CONSTRUÇÃO CIVIL 
EIRELI – ME, CNPJ nº 17.857.777/0001-70 – 
Item 01 (Locação conjunto trator e roçadeira, 
com operador) R$ 32,00 por hora. Ibitinga, 21 de 
fevereiro de 2014. João Paulo Baptista – Gestor das 
Atas.

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 012/2014 - 
HOMOLOGAÇÃO

1. Face ao apurado no processo licitatório 
Pregão Presencial nº 012/2014, que tem como 
objeto aquisição de tabelas oficiais de basquete 
com sistema móvel articulado, para utilização no 
Ginásio de Esportes “Paulo Rodrigues Teixeira”, 
conforme edital, HOMOLOGO o objeto do 
presente certame à empresa vencedora RAPINI 



Semanário Estância de Ibitinga 5Ibitinga, 22 de Fevereiro de 2014

SEÇÃO III
Autarquias

Serviço Autônomo de Água e Esgoto - SAAE

O Serviço Autônomo Municipal de Saúde- SAMS, 
por seu Diretor Superintendente, Luiz Francisco 
Ruiz de Oliveira, autoriza as seguintes publicações:

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DO SERVIÇO 
AUTÔNOMO MUNICIPAL DE SÁUDE – SAMS de 
Ibitinga, na qualidade de gerenciador do FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE, conforme decreto municipal 
n. 1815/91 e, atendendo as exigências da Emenda 
Constitucional n. 29 de 13/09/2000, o artigo 12 
da Lei 8.698/93, Lei Complementar nº 141/2012 
e instrução nº 02 do TCESP, faz saber a todos 
quanto do presente vierem, conhecimento tiverem 
ou interessar possa, que será realizada Audiência 
Pública no próximo dia 26 de Fevereiro de 2014, 

Serviço Autônomo Municipal de Saúde - SAMS

às 14h30min, no Plenário da Câmara Municipal da 
Estância Turística de Ibitinga, sita a Av. Dr. Victor 
Maida nº 563, centro - Ibitinga – SP, referente a 
prestação de contas  dos recursos aplicados, bem 
como, a oferta e produção de serviços na rede 
municipal de saúde, referente ao 3º  (terceiro) 
quadrimestre do exercício de 2013.

É expedido o presente comunicado, que será 
publicado e afixado na forma da Lei.

Ibitinga, 19 de Fevereiro de 2014.

Dr. Luiz Francisco Ruiz de Oliveira
Diretor Superintendente

PORTARIA Nº 03
DE 14 DE FEVEREIRO DE 2014

O Diretor Superintendente do Serviço Autônomo de Água e Esgoto da Estância Turística de Ibitinga, 
Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,

RESOLVE:

Exonerar, a partir de 14 de fevereiro de 2014, o DR. Bruno Raposo, portador dos documentos RG nº 
30.463.257-0 e do CPF nº 323.064.048-95, para o cargo de ASSESSOR JURÍDICO desta Autarquia, para o 
qual foi nomeado em Comissão pela Portaria nº 21/2013, de 26 de agosto de 2013.

Ibitinga, 14 de fevereiro de 2014.

ANTONIO JOSÉ COSTA FERREIR
Diretor Superintendente

EQUIPAMENTOS ESPORTIVOS LTDA - EPP, CNPJ nº 
11.884.132/0001-40 para o item 01 (Tabela oficial 
de basquete, sistema móvel) pelo valor unitário 
de R$ 11.640,00 (onze mil seiscentos e quarenta 
reais).

2. Publique-se.
3. Cumpra-se.
Ibitinga, 20 de fevereiro de 2014
Florisvaldo Antonio Fiorentino - Prefeito 

Municipal

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 018/2014 - 
Abertura: O Prefeito do Município de Ibitinga 
comunica a todos os interessados a abertura 
do Pregão supracitado que tem como objeto a 
aquisição de conjunto de placa e braço projetado 
e conjunto de placa e cinta de fixação. Sessão de 
Julgamento: 11 de março de 2014, às 09h30min. 
Maiores informações e/ou edital completo poderão 
ser obtidos no Departamento de Compras da 
Prefeitura ou pelo site www.ibitinga.sp.gov.br. 
Ibitinga, 17 de fevereiro de 2014. Florisvaldo 
Antônio Fiorentino - Prefeito Municipal.

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 019/2014 - 
Abertura: O Prefeito do Município de Ibitinga 
comunica a todos os interessados a abertura 
do Pregão supracitado que tem como objeto 
a aquisição de veículo automotor (Tipo VAN) 
adaptado para ambulância de Suporte Avançado de 
Vida. Sessão de Julgamento: 12 de março de 2014, 
às 09h30min. Maiores informações e/ou edital 
completo poderão ser obtidos no Departamento de 
Compras da Prefeitura ou pelo site www.ibitinga.
sp.gov.br. Ibitinga, 20 de fevereiro de 2014. 
Florisvaldo Antônio Fiorentino - Prefeito Municipal.

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 011/2014 – 
HOMOLOGAÇÃO

1. Face ao apurado no processo licitatório 
supracitado, que tem como objeto a aquisição 
de diversos tipos de pneus, conforme edital, 
HOMOLOGO o objeto do presente certame às 
seguintes empresas vencedoras: 1) RODA BRASIL 
COMÉRCIO DE PEÇAS PARA VEÍCULOS LTDA (CNPJ 
06.889.977/0001-98), para os seguintes itens e 
valores: Item 03 (Câmara de ar para pneu 1000x20), 
pelo valor unitário de R$ 56,00; Item 05 (Câmara 
de ar para pneu 14.00x24), pelo valor unitário de 
R$ 109,50; Item 11 (Pneu 1000x20, 16 lonas, liso), 
pelo valor unitário de R$ 718,00; Item 15 (Pneu 
165/70 R13, radial, uso sem câmara), pelo valor 
unitário de R$ 129,60; Item 17 (Pneu 175/65, R14, 
radial), pelo valor unitário de R$ 164,00; Item 18 
(Pneu 175/70 R13, radial), pelo valor unitário de R$ 
131,60; Item 19 (Pneu 185 R14, radial), pelo valor 
unitário de R$ 222,60; Item 20 (Pneu 185/65 R14), 
pelo valor unitário de R$ 172,70; Item 22 (Pneu 
205/70 R15), pelo valor unitário de R$ 245,00; Item 
25 (Pneu 750x16, 10 lonas, liso), pelo valor unitário 
de R$ 340,00; Item 26 (Pneu 900x20, borrachudo), 

pelo valor unitário de R$ 645,88; Item 29 (Protetor 
de câmara para pneu 14.00x24), pelo valor unitário 
de R$ 14,85; Item 30 (Protetor de câmara para 
pneu 14.00x24), pelo valor unitário de R$ 28,60 e 
Item 31 (Protetor de câmara para pneu 900x20), 
pelo valor unitário de R$ 14,85. 2) RJ COMÉRCIO 
ATACADISTA E VAR. DE LUBR. EIRELI – ME (CNPJ 
17.169.134/0001-33), para os seguintes itens e 
valores: Item 04 (Câmara de ar para pneu 12.5/80, 
R18), pelo valor unitário de R$ 59,30; Item 06 
(Câmara de ar para pneu 17.5x25), pelo valor 
unitário de R$ 158,00; Item 07 (Câmara de ar para 
pneu 750x16), pelo valor unitário de R$ 29,30; Item 
08 (Câmara de ar para pneu 750x16, bico curto), 
pelo valor unitário de R$ 25,64; Item 09 (Câmara 
de ar para pneu 900x20), pelo valor unitário de 
R$ 47,40; Item 12 (Pneu 106/104R – 195R14, 
radial), pelo valor unitário de R$ 268,00; Item 13 
(Pneu 12.5/80, R18, 10 lonas), pelo valor unitário 
de R$ 744,50; Item 16 (Pneu 17.5x25, 12 lonas), 
pelo valor unitário de R$ 1920,00; Item 21 (Pneu 
195/65 R15), pelo valor unitário de R$ 189,90 e 
Item 24 (Pneu 7.50 R16, agrícola MFT2), pelo valor 
unitário de R$ 299,50. 3) A. A. DOMINGUES PNEUS 
(CNPJ 08.439.920/0001-12), para os seguintes 
itens e valores: Item 14 (Pneu 14.00x24, 12 lonas), 
pelo valor unitário de R$ 1.394,44 e Item 27 (Pneu 
900x20, liso), pelo valor unitário de R$ 607,86. 4) 
A. M. DE SÁ JUNIOR – ME (CNPJ 14.758.232/0001-
18), para os seguintes itens e valores: Item 10 
(Pneu 1000x20, 16 lonas, borrachudo), pelo valor 
unitário de R$ 786,90 e Item 23 (Pneu 215/75 
R17,5, radial, sem câmara de ar), pelo valor unitário 
de R$ 490,50. 5) DISTRIBUIDORA VEICULAR LTDA 
(CNPJ 07.262.218/0001-63), para o seguinte item e 
valor: Item 28 (Pneu 900xR20), pelo valor unitário 
de R$ 926,00.

2. Publique-se.
3. Cumpra-se.
Ibitinga, 21 de fevereiro de 2014.
Florisvaldo Antonio Fiorentino - Prefeito 

Municipal

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 014/2014 – 
RETIFICAÇÃO DO EDITAL: O Município de 
Ibitinga, através de Florisvaldo Antonio Fiorentino, 
comunica a todos os interessados a alteração 
do ANEXO I do presente edital. A retificação na 
íntegra estará disponível no site www.ibitinga.
sp.gov.br. Uma vez que a alteração em tela afeta 
a formulação da proposta de preços, a data da 
sessão de processamento do Pregão Presencial 
015/2014 fica alterada para 12 de março de 2014, 
às 14h00min. Ibitinga, 21 de fevereiro de 2014. 
Florisvaldo Antonio Fiorentino - Prefeito Municipal.

Ibitinga, 21 de fevereiro de 2014.

Rodrigo Hortolani Ladeira
Departamento de Compras

OFÍCIO N.º 150
Ibitinga, 07 de fevereiro de 2014

Tendo sido Vossa Senhoria aprovado (a) e 
classificado (a) em 03º lugar no Concurso Público 
nº 001/2013 para BERÇARISTA, realizado em 
09/06/2013, vimos pelo presente convocar-lhe a 
comparecer a esta Prefeitura, junto a SECRETARIA DE 
RECURSOS HUMANOS E RELAÇÕES DE TRABALHO, 
munido (a) de todos os seus documentos pessoais, 
num prazo máximo de 48 horas (dias úteis), a contar 
da data de recebimento, para tratar de assunto de 
seu interesse.

Esclarecemos que o não comparecimento no 

Secretaria de Recursos Humanos e 
Relações do Trabalho

prazo acima estipulado será visto como desistência 
ou desinteresse por parte de Vossa Senhoria.

Atenciosamente,

FLORISVALDO ANTÔNIO FIORENTINO
Prefeito Municipal

BELMIRO SGARBI NETO
Secretário  de Recursos Humanos e Relações de 

Trabalho

ILMO (A) SR (A)
NATASHA SPINELLI LOPES DE LUCCAS

OFÍCIO Nº 151
Ibitinga, 07 de fevereiro de 2014

		
Tendo sido Vossa Senhoria aprovado (a) e 

classificado (a) em 100º lugar no Concurso Público nº 
001/2011 para SERVENTE, realizado em 22/01/2012, 
vimos pelo presente convocar-lhe a comparecer a 
esta Prefeitura, junto a SECRETARIA DE RECURSOS 
HUMANOS E RELAÇÕES DE TRABALHO, munido (a) 
de todos os seus documentos pessoais, num prazo 
máximo de 48 horas (dias úteis), a contar da data de 
recebimento, para tratar de assunto de seu interesse.

Caso Vossa Senhoria opte por não aceitar as 
condições apresentadas, deverá assinar o termo de 
desistência para que possamos convocar o próximo 
candidato.

Esclarecemos que o não comparecimento no 
prazo acima estipulado será visto como desistência 
ou desinteresse por parte de Vossa Senhoria.

Atenciosamente,

FLORISVALDO ANTÔNIO FIORENTINO
Prefeito Municipal

BELMIRO SGARBI NETO
Secretário de Recursos Humanos e Relações de 

Trabalho
ILMO (A) SR (A)
SELMA APARECIDA TORRES ANTUNES

OFÍCIO N.º 193
Ibitinga, 13 de fevereiro de 2014

Tendo sido Vossa Senhoria aprovado (a) e 
classificado (a) em 04º lugar no Concurso Público 
nº 001/2013 para BERÇARISTA, realizado em 
09/06/2013, vimos pelo presente convocar-lhe a 
comparecer a esta Prefeitura, junto a SECRETARIA 
DE RECURSOS HUMANOS E RELAÇÕES DE 
TRABALHO, munido (a) de todos os seus 
documentos pessoais, num prazo máximo de 48 
horas (dias úteis), a contar da data de recebimento, 
para tratar de assunto de seu interesse.

Esclarecemos que o não comparecimento no 
prazo acima estipulado será visto como desistência 
ou desinteresse por parte de Vossa Senhoria.

Atenciosamente,

FLORISVALDO ANTÔNIO FIORENTINO
Prefeito Municipal

BELMIRO SGARBI NETO
Secretário de Recursos Humanos e Relações de 

Trabalho

ILMO (A) SR (A)
MICHELI ZORZATO GALDINO



Semanário Estância de Ibitinga 6Ibitinga, 22 de Fevereiro de 2014

EXTRATOS DE CONTRATOS: 
 
CONTRATO: 02/2014.
DATA: 10/02/2014.

CONTRATANTE: Serviço Autônomo Municipal 
de Saúde – SAMS.

CONTRATADA: Excellent Auto Posto Ltda.

OBJETO: Combustíveis.
VALOR: 85.520,00 
VIGÊNCIA: 10/02/2014 a 30/06/2014.

CONTRATO: 03/2014.
DATA: 10/02/2014.

CONTRATANTE: Serviço Autônomo Municipal 
de Saúde – SAMS.

CONTRATADA: Auto Posto 7 de Ibitinga Ltda.

OBJETO: Combustíveis.
VALOR: 115.200,00 
VIGÊNCIA: 10/02/2014 a 30/06/2014.

Ibitinga, 19 de fevereiro de 2014.

Luiz Francisco Ruiz de Oliveira
Diretor Superintendente

PODER LEGISLATIVO

  
 

Câmara Municipal
DR. MARCEL PINTO DA COSTA

Presidente da Câmara Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO

Encontra-se aberta na Secretaria da Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga, a LICITAÇÃO 
CARTA CONVITE Nº. 03/2014, do tipo menor preço por item, para Contratação de Empresa para Fornecimento 
e Administração de Cartão Vale Compras (Alimentação) aos Funcionários da Câmara Municipal.

A entrega dos envelopes dar-se-á até o dia 07 de março de 2014, às 08h45min, no Setor de Compras 
da Câmara Municipal de Ibitinga, situado na Avenida Dom Pedro II, nº. 792 – Centro, sua abertura será às 
09h do mesmo dia e local.

O Edital em inteiro teor estará à disposição dos interessados de 2ª a 6ª feira, das 08h30min. as 12h e 
das 14h30 as 17h, no Setor de Compras da Câmara Municipal.

Maiores informações poderão ser obtidas no endereço acima ou pelo telefone nº. (16) 3352-7840.

Ibitinga, 21 de fevereiro de 2014.

DR. MARCEL PINTO DA COSTA
Presidente

Comunicado de Audiência Pública

O Prefeito Municipal da Estância Turística de Ibitinga, Florisvaldo Antonio 
Fiorentino informa e convida os interessados para Audiência Pública, para 
apresentação de assuntos a respeito de abertura de créditos adicionais 
suplementares e especiais, com consequente alteração do PPA e LDO a ser 
realizado no dia 24 de fevereiro de 2014 – segunda-feira – às 14h00min horas, 
no “Auditório Hélio Fiorentino”, na Rua José Custódio, 360.


